CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 178/2025, 11 DE ABRIL DE 2025.

Os vereadores José Soares Neto,  no uso de suas atribuições legais, vem INDICAR que, após

cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luís Fernando de Castro Braga  com a seguinte solicitação:

                                                     ASSUNTO:

Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Luís Fernando de Castro Braga, para que

sejam tomadas providências no sentido de viabilizar, Reforma geral da escola localizada no

povoado Quadra 10.

                                                        JUSTIFICATIVA

 A escola da Quadra 10 há anos enfrenta sérias deficiências em sua infraestrutura, o

que tem comprometido diretamente o processo de ensino-aprendizagem. O prédio apresenta desgaste

evidente, com salas deterioradas, telhado danificado, ausência de ventilação adequada, banheiros em

más condições e espaço físico sem manutenção. Além disso, faltam itens essenciais como mobiliário

adequado e estrutura para atividades pedagógicas.

Importante destacar que essa unidade escolar foi completamente negligenciada pela gestão

passada, nunca recebendo qualquer tipo de reforma significativa, mesmo diante das necessidades

evidentes e constantes pedidos da comunidade local.

A reforma é fundamental não apenas para oferecer um ambiente escolar mais digno e seguro,

mas também para valorizar a educação no campo e garantir melhores condições de trabalho aos

professores e funcionários.

Diante disso, solicito especial atenção do Executivo para que essa demanda tão justa e

necessária seja incluída com prioridade no planejamento de obras do município.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA 07 DE FEVEREIRO 2025

________________________________________

JOSÉ SOARES NETO

VEREADOR – PL